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رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای ستاد بزرگداشت شهدای اردبیل:
انتقال سیره  عملی شهدا به نسل جوان 

وظیفه ای مهم است
متــن بیانات رهبر معظم انقلاب اســلامی در دیدار اعضای ســتاد کنگره ملی 
بزرگداشــت ســه هزارو ۴۰۰ شهید اســتان اردبیل که در تاریخ یکشــنبه ۲۲ مرداد 
۱۴۰۲ برگزار شده بود، صبح دیروز در محل برگزاری همایش در اردبیل منتشر شد. 
حضرت آیت االله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در این دیدار، حفظ و تثبیت 
راه شــهدا و انتقال سیره عملی آنان به نســل جوان را وظیفه ای مهم خواندند و 
گفتند: ما با شهدا معاصر بودیم و جهاد و ایثار و شهادت و گره گشایی ها و ایستادگی 
آنان در مقابل قدرت ها را دیدیم اما نسل جوان، این موضوع را با وضوح و بِداهتی 
که ما متوجه شــدیم، نمی بیند، بنابراین هریک از علما، روشنفکران، دانشگاهیان و 
صاحبان مناصب دولتی باید به تناســب جایــگاه خود نقش آفرینی کنند. حضرت 
آیت االله خامنه ای با اشــاره به نقشــی که مجاهدت شــهدا در گشــودن گره ها و 
برطرف کــردن موانع به ویژه در هشــت ســال دفاع مقدس داشــت، تأکید کردند: 
راه مقابله با جنگ شــناختی، اقتصادی، سیاســی و امنیتی جبهه دشمنان انقلاب 
اســلامی، اســتمرار راه شــهدا و عمل به درس آنان یعنی مجاهدت، ایستادگی و 
مقاومت اســت. ایشان با اســتناد به آیات قرآن، به مقام رفیع شهدا و جایگاه آنان 
در حریم ربوبیت و بهره مندی از رزق خاص الهی اشاره کردند و گفتند: خداوند به 
خون شــهدا برکت می دهد و والاترین و بارزترین نمونه آن خون حضرت اباعبداالله  
علیه السلام است که موجب شده حادثه کربلا در تاریخ زنده بماند و روز به روز بر 
اشــتعال و حرارت عشــق به آن حضرت در میان مسلمانان و حتی غیرمسلمانان 
افزوده شود. رهبر انقلاب اســلامی برگزاری پرشور مراسم دهه اول محرم امسال 
به رغم تلاش دشمنان برای کم رونق کردن آن و همچنین راهپیمایی پرشکوه اربعین 
را نمونه هایی از ارزش گذاری خداوند متعال بر خون شهیدان کربلا برشمردند و بر 
لزوم حفظ و تثبیت راه و خون شهدا تأکید کردند. حضرت آیت االله خامنه ای استفاده 
از شیوه های تأثیرگذار برای حفظ نام و راه شهیدان را ضروری دانستند و خاطرنشان 
کردند: بهترین و لازم ترین شــیوه استفاده از شــیوه های هنری است. ایشان، مردم 
اردبیل را جزء صفوف مقدم حاضران در میدان های مجاهدت خواندند و افزودند: 
اعزام حدود ۳۵ هزار رزمنده به جبهه ها در دوران دفاع مقدس و تقدیم سه هزارو 
۴۰۰ شهید، گواه ایثارگری و مجاهدت مردم اردبیل است و باید این ویژگی ها به نسل 
جوان این منطقه معرفی شوند. رهبر انقلاب اسلامی سابقه علمی اردبیل و ظهور 
علمای بزرگی همچون محقق اردبیلی از این منطقه را نیز مورد اشاره قرار دادند و 
تأکید کردند: شناسنامه واقعی هر منطقه فراتر از حدود جغرافیایی و اقلیم است و 
بر همین اساس سابقه علمی و جهاد و شهادت مردم اردبیل و همچنین حضور در 
میدان هایی که زمینه ساز تجدید حیات ملی شده است، شناسنامه واقعی اردبیل به  
شمار می رود. حضرت آیت االله خامنه ای گفتند: اردبیل از دو جنبه ملی و اسلامی، 
حــق بزرگی بر ملت ایران دارد زیرا «یکپارچگی و وحدت» ایران و همچنین ترویج 

«مذهب اهل بیت  علیهم السلام» در ایران، از اردبیل و در دوره صفویه آغاز شد.

وزیر اطلاعات خبر  داد:
جاسوس هایی از فرانسه، سوئد و انگلیس 

در اختیار داریم
وزیر اطلاعات با اشــاره به نقش آمریکا در شــکل گیری داعش و ارتباط عوامل 
آنها با رژیم صهیونیســتی گفت: حدود ۲۰۰ نفر از آنها وارد کشور شده و به دنبال 
تحرکات ایذایی و بی ثبات ســازی در سطح کشور، منطقه و در ایام اربعین در عراق 
بودند اما با برخوردها و دستگیری های اخیر، شاهد خنثی سازی اکثریت آنها هستیم. 
به گزارش ســپاه نیوز، حجت الاسلام  سید اســماعیل خطیب در بیست و چهارمین 
مجمع عالی فرماندهان و مســئولان سپاه پاسداران انقلاب اسلامی با گرامیداشت 
یاد شــهدای انقلاب اســلامی، دفاع مقدس و مدافعان حرم و مدافعان امنیت و 
شهدای ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: ســخنان فرمانده معظم کل قوا و 
مقام معظم رهبری در مورد ســپاه مایه افتخار اســت و عنوان بزرگ ترین سازمان 
ضد تروریســتی جهان، ویژگی جدیدی اســت کــه رهبر عزیزمان به ســپاهی که 
همه جانبه جذاب و در مســیر پیشــرفت نقش موفقی دارد، اضافه فرمودند. وی 
اعــلام کرد: وزارت اطلاعات با کمک جامعه اطلاعاتی و با مشــارکت و هم افزایی 
فعالی که با ســازمان اطلاعات سپاه پاســداران انقلاب ایجاد کرده، تلاش می کند 
با آنچه دشــمن تحت عنوان براندازی و تروریسم و تشــویق و ترغیب آنها چه در 
قالب های گروهکی و چه در قالب های مذهبی، تجزیه طلبانه و قومی برنامه ریزی 
می کند، مقابله  کند، بنابراین موارد فوق یکی از مهم ترین مأموریت هایی است که بر 
عهده جامعه اطلاعاتی بوده و یکی دیگر از اینها، مبارزه با رژیم صهیونیستی است 
کــه فعالیت های خود را بر این متمرکز کــرده تا بتواند محور مبارزه و مقابله علیه 
ایران باشــد. وزیر اطلاعات با اشاره به هم افزایی دستگاه های اطلاعاتی گفت: باید 
بتوانیم انسجام و هم افزایی  خود را با اشراف اطلاعاتی  و جهاد تبیین با هم تلفیق 
کنیم. این انسجامی که در این دولت مردمی ایجاد شده، توانسته شرایط جدیدی را 
در منطقه تعریف کند و خیلی از فتنه ها و توطئه ها را تبدیل به شرایط بازدارنده کند. 
وی همچنین با اشاره به نقش آمریکا در شکل گیری داعش و ارتباط عوامل آنها با 
رژیم صهیونیستی گفت: حدود ۲۰۰ نفر از آنها وارد کشور شده و به دنبال تحرکات 
ایذایی و بی ثبات ســازی در سطح کشور، منطقه و در ایام اربعین در عراق بودند اما 
با برخوردها و دســتگیری های اخیر، شاهد خنثی سازی اکثریت آنها هستیم. امروز 
قدرت دستگاه های اطلاعاتی کشــور به نحوی است که جاسوس هایی از فرانسه، 
سوئد، انگلیس و کشورهای متعدد دیگری را در اختیار دارند و حتی بعضی از آنها 
علی رغم فشــارهایی که آوردند به اعدام محکوم شدند و حکم در مورد آنها اجرا 
شــد که این اقدامات مدیون هماهنگی و همراهی اســت که در تشکیلات جامعه 
اطلاعاتی به وجود آمده است. وی یادآور شد: هرچند برای سالگرد اغتشاشات هم 
برنامه هایی دارند، اما هدف اصلی آنها امسال انتخابات است و باید سعی و تلاش 

همه مجموعه ها در جهتی باشد که بتواند اقتدار و پیروزی بزرگ را فراهم کنند.

از بدیهیــات تاریخی اســت که کتاب مقدس قــرآن همواره به  عنوان رســالت الهی و 
نماد ارزش های انســانی شناخته شده اســت. قرآن کتابی «روشــنگر» و «هدایتگر» است 
که در فصاحت و بلاغت هماورد طلبیده اســت. این کتاب آســمانی بــا ویژگی هایی مانند 
اعجــاز، هدایت و نور وصف شــده اســت. متأســفانه در طول تاریــخ، افراط گریان حرمت 
قرآن را شکســته اند. حرمت شــکنی  قرآن نه  تنها برای جامعه مسلمانان، بلکه برای همه 
انســان های آزاده، پایبند به اصــول اخلاقی و معتقد به رحمانی بــودن این کتاب مقدس، 
آزاردهنده  و شــوک آور اســت. آتش زدن نســخه های قرآن در ســوئد و هتــک حرمت آن 
در دانمارک و هلند و انتشــار کاریکاتورهای توهین آمیز از ســاحت مقدس حضرت محمد 
صلی االله علیه وآله وســلم در فرانســه، نشــان دهنده برنامه ریــزی پنهان اسلام ســتیزانی 

اســت که در ترویج اسلام هراسی کارنامه ســیاهی دارند. صدور مجوز برای هتک  حرمت 
به ســاحت مقدس قرآن، «جنایت  فرهنگی» آشکاری اســت که تخم «افراط گرایی» را در 
جامعه بشــری بذر می کنــد. محکوم نکردن این گونــه رفتارهای ناعادلانــه و تکان دهنده   
توســط مدعیــان آزادی  بیان نشــان می دهد که ســتیز با ارزش هــا و آموزه های اســلام 
در ســیر فکــری و عملی آنان نهادینه شــده اســت. قــرآن جامع ترین کتاب الهی اســت 
که سرگذشــت و داســتان  پیامبران را به بهتریــن نحو بیان کرده و از تــورات، انجیل و زبور 
بــه عنوان کتاب هــای «هدایتگر» یاد کرده اســت. یکی از ســوره های قرآن ســوره «انبیا» 
نام گذاری شــده است. داستان حضرت موسی علیه الســلام از بدو تولد تا مراحل مختلف 
زندگی، هجرت این پیامبر اولوالعزم از مصر به مدین و ازدواجش با یکی از دختران حضرت 
شعیب علیه السلام در قرآن مجید بیان شده است. داستان ملاقات حضرت موسی با خضر، 
هم کلام  شدن او با خداوند و مشاهده نور الهی، نائل شدن به درجه نبوت و دریافت رسالت، 
رویارویی با فرعون، نجات بنی اسرائیل از ظلم و ستم قبطی ها، معجزه عصا و تبدیل شدن آن 
به اژدها، ایمان آوردن جادوگران به حضرت موســی، خروج بنی اسرائیل از مصر و ماجرای 
شکافته شدن رود نیل با ضربه عصای موسی، عبور بنی اسرائیل از رودخانه نیل و غرق شدن 
فرعون و لشــکریانش، از دیگر مواردی هســتند که قرآن به آنها پرداخته اســت. داســتان 

حضرت مریم و ولادت حضرت عیســی به زیبایی و شگفتی در قرآن بیان شده است. احوال 
حضرت مریم در بسیاری از آیات قرآن آمده  است تا جایی که یکی از سوره های قرآن «مریم» 
نام گذاری شده است. معجزه سخن گفتن حضرت عیسی در گهواره نیز در قرآن آمده است. 
قرآن وقایع آموزنده ای را از زندگانی حضرت موســی و عیســی علیهماالســلام با تجلیل و 
روشنی بیان کرده است. این کتاب مقدس، به بیان مقام شامخ پیامبران اولوالعزم، حضرت 
نوح، ابراهیم، موسی، عیسی و حضرت محمد علیهم السلام پرداخته است. مأموریت های 
ارزشــمند پیامبران که انسان ها را به  سوی ارتقای اخلاقی هدایت می کرده اند، در قرآن ذکر 
شده است. اســامی پیامبران الهی بارها در قرآن ذکر شده  اســت. نام حضرت آدم ۲۵ بار، 
حضرت نوح ۴۳ بار، حضرت ابراهیم ۶۹ بار، حضرت لوط ۲۷ بار، یوســف ۲۷ بار، حضرت 
اسماعیل ۱۲ بار، حضرت اسحاق ۱۷ بار، حضرت عیسی علیه السلام ۲۵ بار، حضرت شعیب 
۱۱ بار، حضرت صالح ۹ بار، حضرت هود هفت بار، حضرت یونس چهار بار، حضرت داوود ۱۶ 
بار، حضرت هارون ۲۰ بار، حضرت عُزیر فقط یک بار و نام ادریس، الیاس، الیسع و ذوالکفل 
هر یک دو بار آمده اســت. نام مبارک حضرت محمد صلی االله علیه وسلم چهار مرتبه با نام 
«محمد» و یک  بار با نام «احمد» و نیز با واژه هایی همچون «رســول االله» و «نبی أمی» آمده 
اســت. بخش های زیادی از قرآن به امور انبیا علیهم السلام اختصاص دارد. قرآن انسان ها 

را در قالب دعوت پیامبران، به وحدانیت و معرفت خداوند فرامی خواند. اعتقاد به «معاد» 
یکی از آموزه های مهم قرآن است. بخش عمده ای از آیات قرآن به  عقیده اختصاص یافته 
است و حدود ۵۰۰ آیه مربوط به احکام شرعی و دیگر آیات به اخلاق پرداخته اند. مبارزه با 
مستکبران و ستمگران و «اقامه عدل» یکی دیگر از تعلیمات زیبای انبیا علیهم السلام است 
که در قرآن به آنها اشــاره شده اســت. عدالت گستری، دفاع از «حقوق  بشر»، حفظ حرمت 
انســانی، جلوگیری از رفتارهای ناعادلانه، تعرض، تعدی و ظلم، مؤکد قرآن کریم هستند. 
قرآن کتاب رحمت، بشــارت و هدایت و سرچشمه نور و نجات  از تاریکی هاست. اهانت به 
قرآن توهین به تورات، انجیل، زبور و دیگر کتاب های آسمانی است. توهین کنندگان به قرآن، 
کسانی هستند که اراده کرده اند جهان را در تاریکی نگه دارند تا به فرمانروایی ناعادلانه شان 
ادامه دهند. در هیئت یک مســلمان، شایســته اســت ما از مفاهیم معنوی و علمی قرآن 
بهره مند شویم و در برابر توهین ها و افراط گری ها، با عقلانیت و انسان مداری عکس العمل 
نشان دهیم تا جامعه بشری به  سوی عدالت و همدلی حرکت کرده و با کلام هدایتگر الهی، 
بیشتر مأنوس و مألوف شود. فرجام سخن: خطاب کلام خداوند منسوب خاص به مسلمانان 
و عام به همه انسانیت است. اگر انسانیتِ به ظاهر متمدن برای اسلام حرمت قائل نیست 

دست کم به انسانیت احترام بگذارد که خودشان در انسانیت داخل اند.

توهین به قرآن؛ عبور از نور به تاریکی

معصومه معظمی: این طور که به نظر می رسد، لایحه عفاف 
و حجــاب که یکــی از حاشیه ســازترین مصوبات مجلس 
یازدهم است، به ایستگاه پایانی خود رسیده است. چنان که 
حســن نوروزی، نایب رئیس کمیســیون حقوقــی و قضائی 
مجلس، روز گذشــته به «شــرق» گفت بررسی لایحه فوق 
در کمیسیون ویژه حقوقی و قضائی به اتمام رسیده و آن را 
برای تأیید به شــورای نگهبان ارسال کرده اند؛ موضوعی که 
اگر اصل ۸۵ نشــده بود، باید به جای بررسی در کمیسیون، 
در صحن علنی واکاوی می شد. به هر حال این طور که گفته 
شده است، بررســی این لایحه به اتمام رسیده و با تصویب 
کمیســیون ویژه به شــورای نگهبان ارجاع داده شده است؛ 
هرچنــد طبق اصل ۸۵ قانون اساســی، باید بــرای ابلاغ و 

تعیین زمان آزمایشی اجرا، به صحن علنی مجلس بیاید.
البتــه ایــن مورد مطــرح بــود کــه در روزهــای آخر 
بررســی لایحــه، موارد دیگری به آن اضافه شــده اســت. 
رشیدی کوچی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور، گفت که 
چنین اتفاقی بعید به نظر می رســد و افزوده شــدن موادی 
مثل ممنوعیت کاشــت ناخن و الزام اســتفاده از پوشــش 
چادر برای دانش آموزان و دانشــجویان را بی دانشی کسانی 
دانســت که دســت به چنین الزاماتی می زنند. او همچنین 
گفت که نمی توان تراوشــات ذهنی افراد را به قانون تبدیل 
کرد و توقع داشــت جامعه آن را قبول کند. از طرفی شــیوا 
قاســمی پور، نماینده مریوان در مجلس نیــز تأکید کرد که 
چنیــن قانون ســخت گیرانه ای قابلیت اجرا شــدن ندارد و 
از میــان ۱۲ هزار قانــون فعلی تنها چهار هــزار قانون آن 
کارآمد است که امروزه اجرائی می شوند. بنابراین به منظور 
شفاف شــدن ماجرا با برخی نمایندگان در این باره گفت وگو 
کردیــم. هرچند جلال محمــودزاده، نماینده مهاباد، در این 
گفت وگو به مواردی از مشکلات اساسی این لایحه پرداخته 

است.
جای  می کنند،  عبور  قرمــز  چراغ  یک  از  جامعه  کل  وقتی 

چراغ غلط است
جلال رشــیدی کوچی، عضو کمیسیون شــوراها و امور 
داخلی کشــور، در واکنش به خبر اضافه شدن مواد جدیدی 
از جمله ممنوعیت کاشــت ناخن و الزامی شــدن پوشــش 
چادر در مدارس و دانشــگاه ها به لایحه عفاف و حجاب در 
کمیســیون ویژه، در پاسخ به این ســؤال «شرق» که به نظر 
شــما چنین چیزی شدنی اســت؟ گفت: «قطعا خیر. وقتی 

چیزی نشدنی است، چرا بیهوده جامعه را نگران کنیم؟».
او افزود: «قطعا کســی که بخواهــد چنین موادی را به 
لایحه حجاب اضافه کند، بینش ندارد. چه کسی می خواهد 
جلوی لاک زدن یا کاشــت ناخن خانم هــا را بگیرد؟ با چه 
ســازوکاری و کدام قانون؟ با چه تمهیداتی می خواهند این 
کار را انجام دهند؟ چه کســی می توانــد به زور در مدارس 
چادر سر دانش آموزان کند؟ قطعا چنین موضوعی صحت 

ندارد و اصلا هیچ منطقی چنین چیزی را قبول نمی کند».
نماینده مردم مرودشــت در مجلس اضافه کرد: «اینکه 
هر کسی بخواهد تفکرات خودش را اجرا کند، قانون گذاری 

نیست؛ چرا که جامعه پذیرش چنین اتفاقاتی را ندارد».
رشــیدی کوچی همچنین اضافه کرد: «یک ســری افراد 
هیــچ درک صحیحی از جامعــه ندارند و بــا مطرح کردن 
ذهنیات خود در رســانه ها دنبال دیده شــدن هستند. دست 
بر قضا برخی چون تریبــون دارند، این التهاب را به جامعه 
منتقــل می کننــد؛ اما مردم بایــد عاقل باشــند و بدانند آیا 
می توان سازوکاری ایجاد کرد که کسی ناخنش را لاک نزند؟ 
هیچ وقت چنین موضوعاتی در قانون گنجانده نمی شــود و 
بالاخره افرادی با درک صحیح در جمع آن کمیسیون هستند 

که مانع از تصویب این گونه موضوعات واهی  شوند».
او در ادامــه اظهار کــرد: «کار قانون گذاری رها نیســت 
که تراوشــات ذهنی هرکسی را بشــود تبدیل به قانون کرد. 
بنابراین انتظار داریم رسانه ها به این موضوعات دامن نزنند. 
اینکه هر چقدر چنین مواد بی خاصیتی به این لایحه اضافه 

شود، عملا کارایی آن پایین می آید».
عضو کمیسیون شوراها و امور داخلی کشور در مجلس 
همچنیــن تأکید کرد: «وقتی همه مــردم از یک چراغ قرمز 
عبور می  کنند، کل جامعه اشــتباه نمی کنند، بلکه آن چراغ 

قرمز جای اشتباهی قرار گرفته است».
قوانین این چنینی باعث وهن قانون است

جــلال محمــودزاده، نماینده مردم مهابــاد در مجلس 
نیــز در این باره به «شــرق» گفت: «لایحــه عفاف و حجاب 

مشــکلات اساســی دارد و اگر بخواهند به این مشــکلات 
اضافه کنند، چالش ایجاد می کند».

او با تأکید بر اینکه امر حجاب نیازمند کار فرهنگی است، 
افــزود: «کار فرهنگی نیــاز به زمینه هــای فرهنگی دارد و 
لایحــه به این مهمی که ۸۵ میلیون جمعیت کشــور را زیر 
چتر خودش قرار می دهد، باید کارشناســان و حقوق دانان و 
اهل فقه درباره آن نظر بدهند؛ بنابراین اینکه با عجله ۱۰ تا 
۱۵ نفر درباره آن تصمیم گیری کنند، مشــکلات زیادی ایجاد 

خواهد کرد».
نماینده مردم مهاباد در مجلس، اشکالات لایحه حجاب 
را متعــدد توصیف کــرد و به بازخوانی برخــی از این مواد 
پرداخت و گفت: «اشــکالات این لایحه از ماده ۱۲ در بحث 
آموزش و پرورش شــروع می شــود که «اعمال گزینش بدو 
خدمــت» و «اســتمرار صلاحیت بعــد از گزینش در طول 
ســنوات خدمتی» را در بر می گیــرد. یعنی قبلا معلمی که 
گزینش می شــد، تبدیل وضعیت می شــد و به کارش ادامه 
مــی داد؛ اما طبق ایــن لایحه این معلــم در «بدو خدمت، 
حین خدمــت و هر زمان که بخواهند» مــورد گزینش قرار 

می گیرد».
محمــودزاده اضافــه کــرد: «برخلاف قانــون خدمات 
کشوری که فرد اول رسمی آزمایشی و بعد رسمی می شود، 
طبق این لایحه تا ۳۰ ســال خدمت، صلاحیت عمومی بعد 
از خدمت او هم بررسی می شود. ماده ۱۲ لایحه می گوید که 
در طول خدمت تا ۳۰ سالی که بازنشسته می شوند، رعایت 
عفاف و حجاب بــرای همه معلمان، دانشــجو معلمان و 
کارکنان اعم از رســمی، پیمانی و قراردادی و خرید خدمات 

اعمال می شود».
او در بخش دیگر این لایحه به جداســازی دانشگاه زنان 
از مردان اشــاره کــرد و گفت: «این لایحــه در بحث وزارت 
علوم هم سعی دارد دانشگاه بانوان را از آقایان جدا کند. در 
بند ۶ ماده ۱۳ این لایحه چنین موضوعی آمده که دانشگاه 
مخصوص خانم هــا و آقایان ایجاد کننــد. در بند ۷ لایحه، 
درنظر گرفتن امتیاز منفی برای مرتکبان جرائم این قانون بر 
مبنای تشخیص کمیته انضباطی دانشگاه در فرایند معرفی 
دانشــجوی نمونه هم آمده اســت! یعنی حتی وارد حوزه 
تشــخیص دانشــجوی نمونه هم بر  اســاس قانون حجاب 

شده اند».
ایــن نماینــده منتقد لایحــه فعلی همچنیــن در ادامه 
اشــکالات مطروحه در ایــن لایحه اظهار کــرد: «در بحث 
وزارت بهداشــت ماده ۱۴ لایحه می گوید بازنگری و اصلاح 
و اجــرای دســتورالعمل رفتاری، آیین نامه نهایی پوشــش 
دانشــجویان همگن و غیرهمگن اعم از پزشــکان، کارکنان 
مراکز درمانی و ارائه دهندگان خدمات بهداشــتی و درمانی 
و مراکز دانشگاهی و تابعه آن اعم از بیمارستان، درمانگاه، 
آزمایشگاه و... در بخش تشــخیص هم شامل این موضوع 
می شــوند. به عبارتــی بیماری که حجــاب را رعایت نکند، 

خدمات درمانی به او ارائه نمی شود».
جنســیتی  جداســازی  بــه  همچنیــن  محمــودزاده، 
بیمارســتان ها و دانشگاه ها اشــاره کرد و افزود: «این لایحه 
علاوه بــر حیطه بیماران، وارد حریــم خصوصی همراهان 
بیمار هم شده اســت. علاوه  بر  آن جداسازی بیمارستان ها 
برای بیماران خانم و آقا هم در دستور کار این لایحه است. 
دانشــگاه مخصوص زنان در بند ۳ مــاده ۱۴ بخش وزارت 

بهداشت اعمال شده است».
این نماینده مجلس جداســازی جنسیتی مراکز تفریحی 
را از دیگــر موارد آمــده در این لایحه عنــوان کرد و گفت: 
«ورود به اســتخدام و رتبه بندی دانشگاه ها اعم از دولتی و 
حتی دانشگاه خصوصی و آزاد هم در این لایحه دیده شده 
اســت. همچنین در ماده ۱۸ این لایحه جداسازی و تفکیک 
جنســیتی مراکز تفریحی هم پیش بینی شده است. بند یک 
ماده ۱۸ حتی به بوســتان روســتایی هم تعمیم داده شده 

است».
 نماینــده مردم مهابــاد در مجلس به جداســازی واگن 
حمل ونقل عمومــی مختص بانوان و آقایان اشــاره کرد و 
نســبت به ورود این لایحه به بحث گردشــگری هم انتقاد 
کرد و افزود: «با وجود همه مشــکلات در جذب گردشــگر 
خارجی، در این لایحه آمده اســت اگر گردشگر خارجی در 
حین مراجعه به مناطق گردشــگری و در راه، کشف حجاب 
کند، ضمن اینکه همه این قوانین روی او اعمال می شود، از 

ایران هم اخراج خواهد شد».

محمودزاده همچنیــن به ورود این لایحه به سانســور 
فیلم ها اشــاره کرد و گفت: «هرگونه بدپوششی در فیلم ها 
شــامل سانســور می شــود و اگر فیلم بعد از سانسور قابل 
پخــش بود که هیچ، در غیر این صورت به طور کلی مانع از 

پخش آن خواهند شد».
او ادامــه داد: «در ایــن لایحه، مســئله ســازمان امور 
استخدامی هم مطرح اســت که نیاز به بررسی کارشناسی 
دارد. همچنین اســتخدام تعداد زیاد نیروهای پرورشــی در 
آموزش و پرورش هم پیش بینی شــده است. ورود مردم به 
موضوع کنتــرل حجاب، برخورد با زنان و دختران توســط 
افراد و مأموران و همچنین تهیه فیلم برای اجرای ماده ۳۶ 
در این لایحه دیده شــده اســت. یعنی نسبت به کسانی که 
از زنان و دختران بدون حجــاب فیلم برداری کنند، حمایت 

شده است».
نماینده مــردم مهاباد در مجلس همچنین تصریح کرد: 
«دریافت گزارش درباره جرائم صاحبان حرفه و مشاغل نیز 
یکی دیگر از مشــکلاتی اســت که در ماده ۳۷ به آن اشاره 
شــده است. یعنی اگر مشتری حجاب خود را رعایت نکند و 
فردی عکسی از آن بگیرد، آن مغازه پلمب می شود. اقدامی 

که منجر به تسویه حساب شخصی افراد می شود».
نماینده مردم مهاباد در مجلس همچنین طبق ماده ۳۹ 
این لایحه از توقیف ۲۴ساعته شناسنامه، کارت ملی، اوراق 
هویتی و گذرنامه مســافرانی که تصور شــود قصد کشــف 

حجاب دارند از سوی ضابط قضائی خبر داد.
محمــودزاده در پاســخ بــه اینکــه هــدف از این همه 
ســخت گیری چیســت؟ گفت: «اگر این قانون نهایی و برای 
اجرا ابلاغ شود، جامعه در برابر چنین قانونی مقاومت کند 
و آن را نپذیــرد، بین مردم و دولت برخورد ایجاد می شــود 
که زمینه ساز ناامنی خواهد بود. دوقطبی در جامعه ایجاد 
می شود و مردم را در مقابل یکدیگر قرار می دهد. این اتفاق 

وحدت جامعه را مخدوش می کند».
او همچنیــن تأکید کرد: «ما نمی گوییــم حجاب رعایت 
نشــود، بلکه می گوییم بر اساس فرمت هایی که وجود دارد 
حجاب رعایت شــود. باید کارهای فرهنگی روی آن انجام 
شــود. مساجد و مدارس و صداوســیما کار فرهنگی انجام 
دهنــد تا مــردم آن را بپذیرند. نمی شــود یــک قانون را به 
اجبــار به مردم تحمیل کرد؛ آن هــم قانونی که ۸۵ میلیون 

جمعیت کشور را دربر می گیرد».
این نماینــده مجلس اضافه کرد: «درســت اســت که 
اکثریت مجلس به اصل ۸۵ شــدن این لایحه و بررسی در 
کمیسیون به جای صحن رأی داده است، اما این لایحه نیاز 

به بررسی بیشتری دارد.
 انتظار داریم کمیســیون قضائی ایــن لایحه را نگه دارد 
تــا حقوق دانان و فقهای دینی و روان شناســان و اســتادان 
دانشــگاه درباره آن نظــر بدهند و به نحــوی این لایحه را 
چکش کاری کنند که این مشــکلات در جامعه ایجاد نشود. 
اینکه قانونی در کشــور تصویب و ابلاغ شــود و در کشــور 
مشــکل ایجاد کند و قانون نادیده  گرفته شــود، باعث وهن 

قانون است».
از ۱۲ هزار قانون، تنها ۴ هزار قانون اجرا می شوند

شیوا قاســمی پور، نماینده مردم ســروآباد و مریوان در 
مجلس نیــز درباره اعمال ســخت گیری بیشــتر در لایحه 

حجاب در گفت وگو با «شرق» صرفا به این نکته اشاره کرد 
که ۱۲ هزار قانون در کشور داریم که صرفا چهار هزار قانون 

کاربردی است و اجرا می شود.
عضــو هیئت رئیســه کمیســیون آمــوزش، تحقیقات و 
فناوری مجلس تأکید کرد: «بعید به نظر می رسد این قانون 
با این میزان سخت گیری اصلا اجرائی شود؛ چراکه پذیرش 
اجتماعی لازم را ندارد. تجربه نشــان داده با اجبار و اعمال 
قانون نمی توانیم نتیجه مدنظر را به دست آوریم؛ صرفا باید 
با فرهنگ سازی در این باره امیدوار باشیم که تغییری اعمال 

شود، نه با قانون روی قانون گذاشتن و انباشت قانون».
 قانون حجاب نهایی شد و به شورای نگهبان رفت

اما حســن نوروزی، نماینده مردم رباط کریم و بهارستان 
در مجالس هشتم، دهم و یازدهم که نایب رئیسی کمیسیون 
حقوقی و قضائی مجلس را عهده دار است و این لایحه در 
کمیسیون متبوع او به طور ویژه بررسی شده، در گفت وگو با 
«شرق» اطلاعات یک رسانه مبنی بر اضافه شدن مواد جدید 
سخت گیرانه مثل ممنوعیت کاشــت ناخن و اجباری شدن 
اســتفاده از چادر در مدارس و دانشــگاه ها به لایحه عفاف 
و حجاب را تکذیب کرد و گفت: «اصلا این حرف ها صحت 
ندارد که کاشــت ناخن ممنوع شده باشــد یا چادر اجباری 
شــود. این ادعا دروغ اســت و هیچ ماده جدیدی به لایحه 

عفاف وحجاب اضافه نشده است».
نایب رئیــس کمیســیون حقوقی و قضائــی مجلس از 
آخریــن وضعیــت لایحه عفــاف و حجاب در کمیســیون 
ویژه خبر داد و گفت: «بررســی لایحــه عفاف و حجاب در 
کمیســیون حقوقی و قضائی تمام شــده و بــرای تأیید به 

شورای نگهبان فرستاده شده است».
نــوروزی در پاســخ به اینکه آیــا به اعتقــاد طراحان و 
نویســندگان لایحه حجاب با ســخت گیری و اجبار می توان 
مردم را همســو کرد؟ گفت: «سخت گیری نیست. موضوع 
این اســت که در نظام اســلامی ضوابطی مطرح اســت و 
چون حکومت دینی و اســلامی است، باید اصولی برای این 
حکومت اسلامی در نظر گرفته شــود که شهروند مراعات 
کند. اگر ایــن قواعد و قوانین را رعایــت نکند، یک وظایفی 
برای حکومت، وظایفی برای مردم، وظایفی برای ضابطین 

و همچنین وظایفی برای ضابط ایجاد می کند».
نایب رئیس کمیســیون حقوقــی و قضائی مجلس با رد 
هرگونه اعمال سخت گیری در لایحه عفاف و حجاب تأکید 
کرد: «این مواد خیلی منطقی طراحی و تنظیم شده تا بتواند 

تأثیر مثبت داشته باشد و آگاهی بخش شود».
نوروزی اصرار بر تشــدید مجازات ها در این لایحه را نیز 
رد کرد و گفت: «اصراری را که بســیاری از مشــاوران برای 
تشدید مجازات ها برای بازدارندگی این جرائم داشتند، قبول 

نکردیم».
نایب رئیــس کمیســیون حقوقی و قضائــی مجلس 
همچنین درباره تعیین مجازات برای دانش آموزان گفت: 
«بخشــی که برای مجازات و تنبیــه دانش آموزان تنظیم 
شده بود، به شدت قبل نیســت و سه بار به دانش آموزان 
تذکر داده می شــود و در صورت عــدم رعایت این قانون، 
فرد به شــورای انضباطی آموزشــگاه ســپرده می شود و 
طبیعتا شــورای انضباطی دانش آموز را به فراجا معرفی 

نمی کند».

«شرق» گزارش می دهد

لایحه عفاف و حجاب به ایستگاه پایانی رسید
ارجاع لایحه عفاف و حجاب از کمیسیون ویژه به شورای نگهبان

عبدالحکیم سالارزهی


